



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۲۰/۰۹/۱۷



عبدالباري جهاني

## شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه

اووه دیرشمه برخه

### دریم فصل

د وليم برايښ له خولي هغه نكل چې په ۱۸۴۲ كال كي يي له كابل څخه جلال آباد ته له رسېدلو وروسته له خپلي حافظي له مخي كړی دی:

په كابل كي د جنوري پر پنځمه پوځ ته اطلاع ورسېده چې تياري بشپړه سوې دی او د هندوستان پر لور حرکت كوو. هغه ناروغان او ټپيان چې سفر يي نه سواي كولاى ډاكټر بيرويكي او ډاكټر كمپبل ته پاته سول او قوماندې يي د علياحضرتي د څلورڅلوېښتمې قوې ليفټينېټ ايوانز ته وسپارله سوه. كپتان پرومېنډ، كپتان والش، ضابط جان كانلي، ضابط ويب، ضابط واربرتن او ضابط اېري د يرغمل په توگه محمد زمان خان ته وسپارل سول.

د جنوري شپږمه: د سهار پر نهه بجي له كابل څخه د پوځ وتل پيل سول. د كابل پر سيند باندي يو پل جوړ سو چې پياده، توپونه، سپاره، مالونه او نور پر تېر سي. پنځم پياده پوځ له ټولو څخه مخ كي روان وو او توپونه او غرنۍ قوه د جنرال اك ويټيل تر قوماندې لاندي وه؛ وروسته اصلي پوځ د جنرال شيلټن تر قوماندې لاندي روان وو او بيا نو مالونه ورپسي وه او بيا نو د شاه شجاع د پوځ شپږمه لواء وه چې زه په هغي كي روان وم. مور تقريباً د لمرلوېدو په وخت حرکت وكړ. پر آسونو له بار توپونو او غرنيو توپونو څخه پرته نور ټول توپونه په قشله كي پاته سول. او دغه راز ډېر زيات مواد مو هم په قشله كي پرېښودل. كله چې مور له قشلي څخه حرکت را وكړ ما وليده چې ضابط هارډي مېن دېښمن وويشت او مړ يي كړ. دېښمنان قشلي ته ننوتل او له دېوالونو څخه يي پر مور باندي دزي پيل كړي او د قشلي ټولو ودانيو ته يي اور واچاوه. هر صاحب منصب فقط دونه بار ورسره واخيست چې ورسره حيواناتو يي د وړلو توان درلود. ما شپږ يابوگان درلودل او يو نساوري رنگه يابو مي د ځان لپاره ساتلي وو. ټولو نوكرانو مي يابوگان درلودل. مگر مخكي له هغه چې له قشلي څخه را ووزو ما وليدل چې هغه زما گران آس چې زما كالي ورباندي بار وه او زما مهتر را روان كړی وو دېښمن ونيوی او زما د كاليو ډېره برخه يي ورڅخه واخيستله. مور ډېر كرار حرکت كاوه او د شپي تر تياري پوري مو ايله پنځه ميله لاره د لوگر تر سيند پوري ووهله. څرنگه چې واوره اورېدلې نو دغه لنډه فاصله هم د ښځو او ماشومانو لپاره بيخي ډېره وه. كله چې د كمپ ځای ته را ورسېدلو دا نو ډېره خواشينونكي صحنه وه. څو ټينجه واوره پر مخكه پرته وه او يوازي يوه وړه خېمه له چور او تالان څخه پاته وه او هغه جنرال الفينسټون ته ورسېده او ډېر نور په هغه خېمه ورسره ننوتل. ډېر پوځيان په واوره كي پراته وه او ځيني د اور پر شاوخوا باندي سره ناست ول. ما خپل ځان په پوستين كي تاو كړ او د يابو تنانو مي په لاس كي ونيوی او د خپل كنيك د عسكرو په منځ كي ويده سوم.

د جنوري اوومه: كله چې سهار له خوبه را وېش سوم نو ومي ليدل چې پوځيان حرکت ته تياري كوي. ما پر هغو هنديانو باندي چې ماته نيژدې پراته ول يرغ وكړ چې پورته سي؛ او يوازي يو څو تنه را پورته سول. كله چې مي پر نورو باندي هم يرغ وكړ نو ځينو يي په ما پوري وخنډل. خپلو پښو ته يي اشاره وكړه او پښي يي لكه سوځلي لركي داسي توري سوي وي. د دوی پښي يخ ورڅخه وري وي او مجبور ول چې هلته پاته سي. دغه ورځ مو تر بتخاك پوري لاره ووهله. دا هم پنځه ميله فاصله وه او په ټوله لاره كي ډېر زيات خلك ليدل كېدل. په دي مارش كي هم د لومړي مارش په څېر ډېر زيات مالي تاوان ورسېدی او د مارش په پای كي ډېر سخت جنگ هم وسو او ضابط شا ډېر سخت ټپي سو. دېښمن غرني توپونه راڅخه واخيستل او پر آسونو بار دوه دري توپونه پر ميدان پاته سول. ضابط ميگارتني د خپل آس د ساتلو لپاره ډېر په زړه ورتيا وجنگېدی خو څه يي لاسته ورنه غلل او په ډېر زحمت يي ځان ايله خپل پوځ ته را ورساوه. چندانې چا د خوړلو لپاره شي نه درلودل يوازي زما سره يو څه بريان غنم يا نيني را سره وي چې كشمش مي ورسره گډ كړي او گوزاره مي په كوله. دلته زمور تر مخكي كمپ لږه واوره پرته وه. دا شپه هم د تيري شپي په څېر تېره سوه او زما يابو يو څه وابښه پيدا كړل او ځين مي ورباندي سست كړ. تر دغه ځايه پوري مي نه خپل نوكران او نه مي يابوگان ليدلي ول. اكبر خان زمور سره چل كړی وو او د دي پر ځای چې يو څه مخكي كمپ جوړ كړي او مخكي له هغه چې مور دري ته داخل سو ده سري تيار راته كينېولي ول او د ده ځينو

د پاڼو شمېره: له ۱ تر ۵

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاری ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليكنه له رايرلو مخكي په خير و لولئ

سپرو پر خلکو باندي په فارسي ژبه رغ کاوه چې په دوی کار مه لری مگر په پښتو یې، چې ډېر لږ اروپایان په پوهېدل، ورته ویل چې کافران مه پرېږدی او تول مړه کړی.

د جنوري اتمه:

په دغه ورځ سهار، د خوردکابل په دره کې، د سختو مالي او ځاني تلفاتو په ورکولو، تېر سولو. ټولې لوري څوکی دښمن نیولې وې او زموږ پر پوځ باندي یې بېدرېغه مرمی اورولې. ډېر زیات کسان قتل سول او په هغوی کې کپتان پیټن او ضابط سترت شامل ول چې په نس کې ویشتل سوی وود لېدي سپل او کپتان تروپ په شمول ډېر نور کسان ټپیان سول. کله چې مور په خورد کابل کې د کمپ سیمې ته را ورسېدلو نو خبر سولو چې د کپتان انډرسن مشره لور ورکه ده. ټول هغه کسان چې له پوځ څخه پاته سوي او لاره یې غلظه کړې وه، دښمنان له لورو څو څخه ورباندي راکښته سوي ول او ټول یې وژلي وه. دا دره تقریباً درې میله اوږده ده او یوه ویاله پکښې بهیږي. دا ویاله ټوله یخې وه مگر نه داسې چې سړی دي ورباندي تېر سي او ماته په دې مابین کې یوه بده را پېښه سوه. زه گومان کوم چې د آس ځین مي سم نه وو ټینگ کړی او راسته طرف ته کور سوم. ځین مي پر هغه خوا راسره وگرځېدی او په اوبو کې ولوبېدل. دا نو هغه ځای وو چې دښمن سختي دزي پکښې کولې. زه د یوې لویې گاري لاندې پټ سوم او هلته مي د آس ځین ټینگ کړ او زه او آس دواړه له خطر ه خلاص سولو.

د جنوري نهمه:

مور دغه ورځ په خوردکابل کې تم سولو او چندانې چا آزار رانه کړ. زه ډېر خوشاله وم چې له خپلو پنځو نوکرانو څخه مي درې ژوندي ولیدل. یوه نوکر ته مي یوه بوجی باغلي ورکړې وه او هغه خپل د اوبو مشک له پستي ډک کړی وو. په دغه ځای کې مو آسونو ته جوار ورسېدل او مور ځانونه په پسته ماره کړل. په دغه ځای کې اکبرخان پېشنهاد وکړ چې واده سوي افسران، د هغوی کورنۍ او ځینې زخمي افسران دي ده ته د یرغمل په توگه تسلیم سي.

د جنوري لسمه:

مور د ورځې پر لس بجې خپل مارش پیل کړ او سمدستي حمله راباندي پیل سوه او مخکې له هغه چې هفت کوټل ته ورسېدو لاره مو د تاریکې تنگي په نوم یوه وړه او تنگه دره باندي برابره سوه. د حرکت کولو په وخت کې زموږ د ټولې یوه صاحب منصب یو څو دانې هگی او یو بوتل واین راورل چې د یوې مېرمنې څخه د پاته سوي صندوق څخه یې را اخیستي وه. هگی یې کپتان هاکنیس ته ورکړې او هغه پر مور ووېشلی. هگی ایشېدلي نه وې خو یخې وې او خورل کېدلای سواي. دا ډېر خطرناک مارش وو. د دښمن له لوري پرله بسی ډزي روانې وې او یو شمېر هغه افسران او عسکر چې د واورې د ځلا له لاسه یې لار ورکه کړې وه او نه پوهېدل چې کومې خواته ځي د دښمن په ډزو لگېدلي او ټول وژل سوي وه. ما د یوناني سوداگر بناغلي بانيس رهنمایي کوله او ما به پخپله هم کله کله د واورې له لاسه مخکې نه لیدله. په سترگو به مي یو څه واوره وموښله او بیا به مي لاره ولیده او له خپلو ټولو ملگرو څخه مي وغوښتل چې پر سترگو باندي واوره وموږي. کله چې پر تیزین باندي ورکښته سولو نو د واورې سپین والی دونه زیات نه وو مگر د دښمن ډزي زیاتي سوي او څرنگه چې په دره کې مور ته ډېر نیژدې راتلای سواي نو ډزي یې ډیرې تباه کونکې وې او ډېر زیات دښمنان خو بیخي زموږ په کرښو کې دا خپلېد او عسکر به یې وژل. پر هندي عسکرو باندي خو یخ دونه بد اثر کړی وو چې د دښمن د ډزو سره یې مقاومت نه سواي کولای نو په پوځ کې یې ټپله تمبه جوړه کړه او کله چې تیزین ته ورسېدو نو له هغو هندي عسکرو څخه چې له کابلې یې زموږ سره حرکت کړی وو یوازي څو تنه پاته وه. په زخمیانو کې مي ډاکټر ډف او ډاکټر کارډیو ولیدل چې د توپ پر عرابه یې را اخیستي وه؛ مگر دوی دواړه ډېر ژر مړه سول. ډاکټر برایس درې ته له داخلېدلو سره سم په سینه کې وویشتل سو او چې مړ کېدی نو خپله وصیت نامه یې کپتان مارشال ته وسپارله. په تیزین کې مور خبر سوو چې پر هغو افسرانو برسېره چې نومونه یې یاد سول نور کسان هم لکه سوېن، میلیس، دییس، الیکزانډر او وارنی، ایوارټ او ډاکټر ماگرات هم وژل سوي ول. کله چې ښه تیاره سوه نو مور له لږ استراحت څخه وروسته حرکت وکړ. تسکیري ته مو اور واچاوه او چې توپونه راسره وه هغه مو پر میدان پرېښودل او ډېر زیات شمېر هغه کسان مو چې زموږ سره یې سفر ته دوام نه سواي ورکولای پر هغه ځای پرېښودل. مور د تیزین په وادي کې په ډېره خاموشي تېر سولو مگر کله چې غونډیو ته داخل سولو نو بیا ډزي راباندي پیل سوي. دا ډزي له یوه واره سیند سره، چې دښمن سنگر پکښې نیولی وو ډیرې زیاتي سولې. په دغه ځای کې، له بده مرغه جنرال شیلټن عسکرو ته د متقابلو ډزو امر وکړ او له دغه امله مو ډېر سخت تلفات ورکړل.

د جنوري یوولسمه:

مور ټوله شپه سفر وکړ او سپاره عسکر په مخکې روان ول او په هغه سهار یې کټه سنگ ته ورسېدلو. په دغه ځای کې مو د دښمن د ډزو په اثر نور ملگري هم تلف سول. مور یوازي لږ وخت، په هغه وادي کې، چې شاوخوا غونډی ورباندي را گرځېدلي وې، تم سولو. دلته کپتان ډیگین یو بیسکیت له یوه واره ماھي سره راکړ. دا نو په داسې وخت کې چې تېر سهار مي دوي یخي سوي هگی خورلي او بیا مي هیڅ شی نه وه خورلي ډېره مزه داره غذا وه. کله چې جگدک ته ورسېدلو هلته مو د ځینو وحشي بوټو ریښې وخورلي او ښه یې تازه کړلو. مور غرمه مهال دغه ځای ته ورسېدلو او کمپ ته نیژدې ضابط فورتې وژل سو. دلته زموږ له را رسېدلو څخه لږ وروسته جنرال الفینستون،

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلېکنې د لیکنيزې بڼې پاڼوالې د لیکوال په غاړه ده، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ

جنرال شيلتن او کپتان جانسن د اکبرخان خېمي ته ورغلل او هغه ټول د يرغل په توگه له ځان سره وساتل. مور په يوه زره کنډواله کې کمپ جوړ کړی وو او دښمن له غونډيو څخه ډزی راباندي کولې. کپتان سکينر ووژل سو او ډېر زيات صاحب منصبان زخميان سول. ما د کپتان گرنټ او کپتان مارشال زخمونه ور وټول. د کپتان گرنټ زامه گډه وډه سوي وه او کپتان مارشال په سينه کې ويشتل سوی وو. بېچاره مارشال، برډ او ما يوه ورځ مخکې د هغه آس غوښي کباب کړي وې چې ويشتل سوی وو. مارشال له خپله جيبه يوه ټوټه مالگه را وايستله. دا وروستی ټوټه مالگه وه او ده پر بد شگون ونيوله. زه گومان کوم چې هغه ټوټه مالگه په واوره کې ولوېده او ويلې سوه. ده ډېر ژر وروسته وويل چې غواړي دښمن له هغو غونډيو څخه ليري کړي چې پر مور ډزي کوي او لاره يې بنده کړي ده. لا څو ميتره تللی نه وو چې ويشتل سو. مور د جنوري پر دوولسمه له جگدک څخه تر تياره ماينام پوري حرکت ونه کړ. په دغه وخت کې، زه فکر کوم د جنرال الفينستون د يوه ياداشت په اثر، چې ويل يې يوه لويه حمله راباندي کيږي، مور ته د حرکت امر وسو. کله چې مور په دغسي ناڅاپي ډول حرکت وکړ نو دښمن زموږ د پوځ پر شاتني برخه باندي حمله پيل کړي او ډېر زيات کسان يې قتل کړل. دلته نو ډېره سخته گډوډي منځته راغله او ټول عسکري ډيسپيلين او انضباط ختم سو. ما د مارشال غريب آس تر جلو نيولی وو ځکه چې هغه خپل آس نه سواي بېولای. بلپير، باټ او يو بل زخمي افسر د اوبښ په کجاوه کې نقلېدل او زما سره نيژدې روان ول. مور لا په تياره کې ډېر منځته نه وو تللي چې زه محاصره سولم. په دغه وخت کې زما نوکر راته را وځغستل او ويل يې چې زخمي دی، يابو يې ورڅخه وری دی او بايد چې دی راسره واخلم. ما به لا خبري ورسره کولې چې چا له آسه راکش کړم او پر سر باندي يې په سپلاوه ووهلم او پر مخکې ولوېدل. زه بايد وژل سوی وای خو څرنگه چې په خولی کې مي اوسپنه وه نو سپلاوه پر هغې ولگېده او زما سر لږ غونډي زخمي سو. زه نيژدې بېسده سوی وم خو سمدستي را پورته سولم او ومي ليدل چې دښمن بل گوزار ته ځان تياروي. ما د خپلي توري وار پر وکړ او فکر کوم چې څو گوتي مي ورغوځي کړي او سپلاوه يې له لاسه ولوېده. ده پر يوه خوا وځغستل ما پرېله؛ او خولی، آس او يو بوت مي را څخه ورک سول. نوکر مي وژل سوی وو او هغه کسان چې دلته راسره وه بيا مي يو هم ونه ليدی. ما بيرته ځان په پوځيانو پسي ورساوه او هغوی په ونو کې سنگر نيولی وو. له مخامخ غونډي څخه ډزي راباندي کېدلې او وضع ډېره خطرناکه وه. يوه له غونډی څخه را باندي را وځغستل او پر اوږه يې ډېر سخت گوزار را کړ. دلته مي يوه عسکري خولی را پورته کړه. ډېر ژر په کپتان هوپکينز پسي ورسېدل. د ده د آس ځين مي نيولی وو او تر ډېره ځايه پوري په دغه توگه روان وم. په دغه وخت کې يو هندوستانی موجي را باندي پېښ سو او ماته يې ويل چې زما يابو راڅخه واخله ځکه چې زه ټپي يم او مړ کيرم او دا يابو بل څوک اخلي. ما به لا ډاډ ورکاوه چې هغه له يابو څخه را ولوېدی او مړ سو. هغه غريب په سينه کې ويشتل سوی وو. زه د ده پر يابو باندي سپور سوم او د عسکرو خواته مي هې کړ. هلته مي جنرال انک وي ټيل وليدی او د شاتنيو کسانو په باره کې يې پوښتنه راڅخه وکړه. ما ورته وويل چې وضع ډېره خرابه ده. ده هغې خواته خپل آس روان کړ او بيا چا ونه ليدی. خلکو هم د غونډيو خواته ځغاستي وهلي او هم به يې د سرک پر غاړه ځغستل. خپلي وسلې او سامانونه يې غورځول او ځانونه يې سپکول او وضع د هر چا تر کنترول وتلي وه. په دغه وخت کې کپتان بيليو ټول هغه کسان چې ده پيدا کولای سواي را غونډ او منظم کړل. مور بيرته ډېر ژر حرکت وکړ. په غونډيو کې اوږونه بلېدل او مور په تياره کې روان وو. ډزي رواني وې او څرنگه چې ښه تياره وه نو لږ تلفات يې ورسول. په تياره کې مي لاره ورکه کړه خو بيرته مي ډېر ژر پيدا کړه او له ملگرو سره يو ځای سوم. په دغه شپه مور ټول له سختي تندي څخه وکړېدل او لوڅه پښه مي د يخنی او درد له لاسه سوځېدله. له نېکه مرغه مي د يابو تر ورين ځين لاندي يوه کڅوره پيدا کړه او هغه مي پر خپله پښه تاو کړه. سهار گندمک ته ورسېدلو او ټول هغه کسان چې په مور پسي راتلل راڅخه ورک سول. دلته زموږ ترمنځ اختلاف راغی. لاري دوي کېدلې. يوه لاره د غونډيو پر لور تللي او بله د نيملي پر لور تللي وه چې په يوه لوی کلي کې تېرېدله. ما د آرامی په وخت کې په دغه سيمه کې درې مياشتي تيري کړي وې او ښه بلد وم. ما ويل چې بايد د غونډيو لاره واخلو او ښاغلي بېليس چې په پوځ کې يو کاتب وو هغه د نيملي پر خوا د تللو طرفدار وو. مور نيمایي يوې او نيمایي بلې خواته روان سولو. هغه کسان چې د کلي پر خوا روان سول د کليوالو په حملو کې ټول وژل سوي ول او يوازي ښاغلی بېليس ژوندی پاته سوی وو. ما واورېدل چې هغه لږ وروسته په پېښور کې د تبي په اثر مړ سوی دی. مور د غونډيو پر خوا روان سولو او هيڅ څوک مو ونه ليدل. دلته مو يو گری استراحت وکړ او آسونه مو په شنو ځمکو کې خوشي کړل. د يابو تر ځين لاندي مي کڅوري، مرمی، د ځين سامانونه، يوه توپنچه، يو ځنځير او دغه راز شيان پټ ول. څرنگه چې مرمی يوه هم پر توپنچه نه راتله نو له نورو ټولو شيانو سره مي هغه هم وغورځولې. له نيم ساعت استراحت څخه وروسته مو حرکت وکړ. زموږ سره کپتان بيليو، کپتان هوپکينز او کپتان کولي ير او ضابط برډ، ضابط سټير، ضابط گري، ډاکټر هارپر، سرجنټ فربل او پنځه تنه اروپايی عسکر راسره وه. له ليري مو د فتح آباد کلی وليدی او له جلال آباد څخه پنځه لس ميله ليري وو. دلته کپتان بيليو وويل چې يو ځل به د هغه کلي خواته ولاړ سي او به گوري چې وضع څرنگه ده. دی ژر بيرته راستون سواووي ويل چې د کلي له مشر سره مي خبري وکړي او هغه د ډوډی وعده راسره وکړه. تاسي دلته معطل سي زه به ډوډي درته راوړم. کپتان بيليو پنځه لس دقيقې وروسته بيرته راغی او ويل لکه چې ټول مي تباه کړاست. ځکه چې له هغې غونډی څخه چې مور ورباندي ناست وو له هری

خوا سپاره را باندي را روان ول. د کلي مشر دي کسانو ته اشاره کړې وه او مور يې سور بيرغ ليدلی وو چې سپرو ته يې بنور اوه. بيليو راته وويل چې ټول يو ځای حرکت وکړی او مه سره بېلېږی. مور کرار کرار حرکت وکړ او وسله والو کليوالو ده ته ږغ کړل چې مه وېرېږه مور دوستان يو. کله چې بيليو د هغوی خواته ورغی هغوی سمدستي وواژه. کليوالو پر مور باندي ږزي وکړې او زمور سپرو هم جواب ورکړ. يو تن ماته را ورسېدی او حمله يې راباندي وکړه. ما يې مخه ونيوله او هغه پر برد باندي حمله وکړه او ځای پر ځای يې وواژه. په مور ماته گډه سوه. کپتان هوپکينز، کپتان کولي یر، ډاکټر هارپر، ضابط ستير او زه ژوندي پاته سولو. درې مخکي ياد سوي کسان ډېر تېز روان ول او مور ته يې وويل چې مرسته به راته را وليرې او په تاخت روان سول. يو څه چې مخته ولاړو ضابط ستير راته وويل چې نور حرکت نه سي کولای ځکه چې آس يې يو گام نه سي تللای او دی هم سخت ستړی دی. د آس تر خولې او سږمو يې ويني راتللي او نور د حرکت نه وو. ستير وويل چې دی غواړي په يوه غار کې پټ سي او د شپې حرکت وکړي. ما چې هر څه زاری ورته وکړې چې دلته شاوخوا خلک دي او شپونيان رمي پيايی حتماً به دي يو څوک وويني او مړ به دي کړي. زما خبره يې ونه منله او ماته وويل چې ته درځه زما غم مه کوه. ټينگار گټه نه کوله او زه ورځه روان سوم. يو څه لاره بېغمه روان وم او وروسته مي د تقريباً شلو کسانو يوه ډله وليدله چې په لاره کې ولاړ ول. کله چې زه ور نيژدې سوم نو د غټو ډبرو وارونه يې راباندي پيل کړل. ما خپل يابو وځغلاوه. د آس کيزه مي په غابنو کې ونيوله او دواړو خواوو ته مي د توري وارونه کول او په خلکو کې را تېر سوم. دوی په ما پسي له خپلو سېلاوو سره را ونه رسېدل او يوازي په يوه يا دوو ډبرو ولگېدل. يو لږ چې مخکي ولاړم يوه بله ډله خلک را باندي پېښ سول. ما پر خپل يابو باندي د توري څوکه کېښکېښه او تېز تللو ته مي مجبور کړ. زه له دوی څخه را تېر سوم او ومي ليدل چې يابو مي په ورانه کې زخمي سوی دی. خو زه همداسي کرار کرار روان وم او وروسته مي څو تنه په سره لباس کې سپاره وليدل. ما د خپلو عسکرو خيال ورباندي وکړ خو هغه افغانان ول او يو مي وليدی چې د کپتان کولي یر پر اس باندي سپور وو. ما کوشين وکړ چې له دوی څخه تېر سم مگر يابو مي تېز نه سواي تللای او دوی يو تن را پسي را ولېږی هغه پر ما باندي د سېلاوي واری وکړ او ما يې په خپله نيمايي توره مخه ونيوله توره ولوېده او لاستی يې را پاته سو. دی تر ما تېر سو او بيرته را باندي را وگرځېدی او چې را نيژدې سو ما د توري د لاستي واری پر وکړ او ده مي کين لاس را زخمي کړ. دا لاس مي له کاره ولوېدی او غوښتل مي چې کيزه را پورته کړم او کور سولم. زه گومان کوم ده فکر وکړ چې زه توپنچه را باسوم او له دغه امله زما څخه ليرې سو. ما په توپنچه پسي وکتل خو هغه تللي وه. اوس نو زه هم بي وسلې وم هم زخمي وم او هم مي يابو غريب له حرکته لوېدلی وو. زه پوه سوم چې جلال آباد ته نه سم رسېدلای. زره مي ولوېدی او له سيوري څخه بېرېدل. زه نيژدې له يابو څخه لاندي را لوېدلی وم چې په دغه وخت کې له قشلي څخه زمور خپل عسکر را ورسېدل. په دوی کې لومړی کپتان سين کلېر وو او د هغه نوکر خپل بوت زما په پښه کړ. زه يې قشلي ته بوتلم. ډاکټر فورسيت مي زخمونه پټي کړل. د ډوډي تر خورلو وروسته مي د آرامی احساس وکړ او ټوله شپه ښه ویده سوم. په قشله کې مي تر ټولو ښه مېلمه پالنه کپتان فرانسيس کنينگهم وکړه چې د جلال آباد د محاصري تر ختمېدلو پوري د ده په اتاق کې ورسره ډېره وم. زما چپه لاس، سر او چپه زنگون زخمي وه او نور نو جوړ وم. يابو مي يوازي يوه شپه ژوندی وو او سهار ته مړ سو. کله چې ما د قشلي کسانو ته د کابل د پوځ د تباهي او خپلو انډيوالانو کيسه وکړه نو جنرال سېل سمدستي عسکر ولېږل چې که نور څوک هم په لاره کې پاته وي مگر هغوی د کپتان هوپکينز، کپتان کولي او ډاکټر هارپر مري پيدا کړي ول. قشلي ته زما له رسېدلو څخه يوه شپه وروسته يوه سري ښاغلی بانيس قشلي ته راووست. بانيس، هغه وخت چې زمور عسکرو له جلال آباد څخه کابل ته حرکت کاوه، د دغه سري د توت باغچه د سيکه عسکرو له تباهي څخه ژغورلي وه. ښاغلی بانيس يوازي يوه ورځ ژوندی وو. هغه ډېر ستړی ستومان او له لوړي او يخنی څخه ډېر زيات کړېدلی وو. (لارنس ص ص ۳۰۵-۳۱۵)

د انگرېزانو عسکرو او د کمپ خدمه ته ډېر زيات تلفات، د حرکت په دريمه شپه، د خور دکابل په دره کې ورسېدل. په دې دره کې، څه باندي دوی مياشتي مخکي، جنرال سېل هم له مقاومت سره مخامخ سوی او سخت تلفات يې يې ليدلي وه. ويل کيږي چې د خور دکابل په دره کې د انگرېزانو درې زره عسکر او خدمه تلف سول. انگرېزي مېرمنو، په خپلو ماشومانو پسي، يوې خوا او بلي خواته ځغستل. په دې دره کې د انگرېزانو ډېر صاحب منصبان ووژل سول چې په هغو کې کپتان پېټنټ او ليفټيننټ سټرټ، چې د جنرال سېل زوم وو، شامل ول. ورپسي شپه ښه ډېره واوره ورباندي وسوه؛ په همدغه ډول يې تلفات ورکړل او ډېر زيات کسان له يخنی او لوړي تلف سول. (ايکسپيډيشن ص ۳۷۹)

دوی شپې وروسته، دوی جگدک ته ورسېدل. دلته اکبرخان د انگرېزانو له پوځي مشرانو سره وکتل. له هغوی سره يې په ډېره مهرباني سلوک وکړ او ټولو ته يې ښه ډوډي ورکړه. صاحب منصبانو له هغه څخه وغوښتل چې د پوځ باقي پاته برخه له حملو او تلفاتو څخه وساتي. اکبرخان د دوی پېشنهاد ومانه مگر وي ويل چې جنرال شيلټن او کپتان جانسن دي د يرغمل په توگه ورته وسپارل سي. اکبر خان دغه راز ژمنه وکړه چې د پوځ باقي پاته کسانو ته به ډوډي او د ضرورت مواد ورسوي.

اکبرخان یو ځل بیا ژمنه وکړه چې د دوی د باقی پاته قوې او سړیو ساتنه به وکړي خو دا یې هم وویل چې د دې خلکو کنټرول د ده تر وس وتلی دی. هغوی په زوره نارې وهلي چې بل هیڅ نه غواړي او یوازي د انگرېزانو وینو ته تېري دي. اکبر خان د غلجیو مشرانو او خلکو ته وویل چې که تاسې انگرېزان قتل کړی نو زما پلار او کورنۍ چې له هغوی سره بنديان دي هغوی ته هر څه پېښېدلای سي. مگر د ده پر خبرو او غوښتنو چا غور ونه نیوی. بالاخره یې د هغوی مشرانو ته دوه لکه روپۍ ورکړې او هغوی وویل چې نور له انگرېزانو سره کار نه لري. مگر ایله خبرې پای ته رسېدلي وې چې حملي بیا پیل سوې. په دې وروستیو حملو کې نو ټول پوځ تباہ سو. جنرال انکوینیل، کپتان نیکول، چې انگرېزي منابع یې د خپل پوځي تاریخ له قهرمانانو څخه بولي، په دې حملو کې له منځه ولاړ؛ او یوازي یو څو تنه افسران ژوندي پاته سول. (هغه کتاب ص ص ۳۸۲-۸۳) نوربیا

## تلفات:....

عبدالباري جهاني

شاه شجاع، امير دوست محمد خان او برتانيه، شپږ دیرشمه برخه

د پاڼو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ